

Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2022, n. 33-5194

Fondazione Teatro Piemonte Europa – Assemblea dei Fondatori del 15.6.2022 – Indirizzi al rappresentante regionale.

A relazione dell'Assessore Poggio:

Vista la convocazione dell'Assemblea dei Soci Fondatori della Fondazione Teatro Piemonte Europa, di cui la Regione Piemonte è fondatore, che si terrà IL 15.6.2022, con il seguente ordine del giorno:

- “1. Comunicazioni del Presidente;
2. Approvazione verbale seduta precedente;
3. Approvazione bilancio consuntivo 2021;
4. Approvazione rendiconto Regione Piemonte 2021;
5. Approvazione modifiche statutarie;
6. Varie ed eventuali.”

Premesso che:

con D.G.R. n. 42-9922 del 27.10.2008, la Regione Piemonte ha aderito alla Fondazione; la suddetta Fondazione è stata iscritta, in data 29.9.2008, al n. 798 del Registro regionale delle persone giuridiche istituito, ai sensi del D.P.R. n. 361/2000, con D.G.R. n. 39-2648 del 2.4.2001.

Dato atto che, relativamente ai punti 3 e 4 dell'ordine del giorno, dall'istruttoria svolta dal Settore Promozione delle Attività Culturali della Direzione regionale Cultura e Commercio risulta che:

- in base all'art. 12, comma 3, lett. a), dello Statuto del succitato Ente, compete, tra l'altro, all'Assemblea dei Fondatori deliberare in merito all'approvazione del bilancio consuntivo, corredato della relazione del Consiglio di Amministrazione sull'andamento della gestione e della relazione del Collegio dei Revisori, predisposto dal medesimo Consiglio, come previsto dalla disposizione di cui all'art. 8, comma 2, del ridetto atto statutario;

- il bilancio consuntivo 2021 è stato predisposto dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24.5.2022;

- il bilancio consuntivo 2021 è stato redatto sulla base delle disposizioni di cui al Titolo V, Capo V, Sezione IX, artt. 2423 e seguenti del Codice Civile del codice civile;

- sussiste coerenza dell'attività svolta con le disposizioni statutarie e con la programmazione regionale di cui alla D.G.R. n. 23 – 7009 dell'8.7.2018 e con quanto previsto dalla L.R. n. 11/2018, dalla L.R. n. 13/2020 e dalle deliberazioni attuative, tenuto conto di quanto disposto dall'art. 43, comma 2, della L.R. n. 11/2018, secondo cui gli strumenti di programmazione già approvati alla data di entrata in vigore della ridetta L.R. n. 11/2018 restano efficaci sino alla data di approvazione del primo Programma triennale della cultura previsto dall'art. 6 della medesima legge regionale e quindi fino all'approvazione del Programma Culturale 2022/2024 di cui all'art. 55, comma 4, della L.R. n. 13/2020;

- sussiste completezza della documentazione trasmessa, a norma di Statuto, alla Regione Piemonte;

- il bilancio consuntivo si chiude in pareggio con uscite complessive pari a Euro 2.783.650,00 ed entrate ammontanti ad Euro 2.783.650,00;

- il bilancio consuntivo 2021 comprende anche il prospetto riepilogativo delle spese relative al Progetto “Teatro contemporaneo” di cui alla D.G.R. n. 3 -3668 del 2.8.2021 e della determinazione dirigenziale n. 211/A2003c/2021 del 23.9.2021 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione – successivamente stipulata in data 14.12.2021 – tra la Regione e la succitata Fondazione – per il sostegno alla realizzazione, da parte di quest’ultima, del Progetto citato per l’anno 2021;

- ai sensi della D.G.R. n. 3 - 3668 del 2.8.2021 è stato riconosciuto un contributo di Euro 765.000,00 per il progetto “Teatro contemporaneo” per l’anno 2021;

- il suddetto prospetto riepilogativo delle spese può ritenersi conforme al progetto sostenuto con D.G.R. 3 - 3668 del 2.8.2021;

- pertanto il bilancio consuntivo 2021, comprensivo del Prospetto Preventivo e Consuntivo per l’attività convenzionata per l’anno 2021, può essere approvato.

Dato atto che, relativamente al punto 5 dell’ordine del giorno, dall’istruttoria svolta dal Settore Promozione delle Attività Culturali della Direzione regionale Cultura e Commercio risulta che:

- in forza dell’art. 12, comma 5, l’Assemblea dei Fondatori delibera, tra l’altro, in merito “ alle modifiche che si rendesse necessario od opportuno apportare allo Statuto, anche su proposta del Consiglio di Amministrazione”;

- in virtù dell’art. 12, comma 5, le deliberazioni aventi ad oggetto le modifiche statutarie (ivi compresi il mutamento della sede o l’apertura di nuove sedi) vengono assunte a maggioranza dei due terzi dei componenti dell’Assemblea dei Fondatori;

- poiché le norme del vigente Statuto non contemplano la possibilità che le riunioni dell’Assemblea dei Fondatori e quelle del Consiglio di Amministrazione si svolgano in videoconferenza, con comunicazione del 27.5.2022, acquisita agli atti del Settore regionale Promozione delle Attività culturali, la Fondazione ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31.3.2022 ha, tra l’altro deliberato, di introdurre esplicitamente tale facoltà nell’ambito dell’atto statutario dell’Ente, attualmente in vigore, modificando altresì, anche il termine del preavviso delle convocazioni, nei casi di particolare urgenza e introducendo la PEC quale specifico mezzo di telecomunicazione appositamente previsto per l’avviso di convocazione, come di seguito:

a) relativamente all’art. 12 (L’Assemblea dei Fondatori), comma 4, recante attualmente la seguente dizione:

“L’avviso di convocazione, con l’indicazione sommaria degli argomenti da trattare, deve essere inviato ai Fondatori almeno dieci giorni prima di quello fissato per l’udienza. Nei casi di particolare urgenza la convocazione può avvenire anche mediante comunicazione telegrafica, telex, telefax od e-mail confermata, con semplice preavviso di settantadue ore” è stata prevista la modifica recante la seguente formulazione : “L’avviso di convocazione, che può avvenire mediante raccomandata A/R, PEC, e-mail confermata e comunque mediante qualsiasi mezzo idoneo ad assicurare la prova della avvenuta ricezione, con l’indicazione sommaria degli argomenti da trattare, deve essere inviato ai Fondatori almeno cinque giorni prima di quello fissato per l’adunanza o, nei casi di particolare urgenza, con semplice preavviso di quarantotto ore”;

b) in riferimento al suddetto art. 12, è stato previsto l'inserimento del comma 8 che recita testualmente: "L'Assemblea può svolgersi anche con interventi con modalità audio/video/conferenza. In tal caso è necessario che sia consentito accertare l'identità e la legittimazione degli intervenuti, sia consentito agli intervenuti di interagire in tempo reale alla discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno e, ove non si tratti di Assemblea totalitaria, vengono indicate le modalità attraverso le quali verrà attuato il collegamento audio/video dovendosi ritenere svolta l'Assemblea nel luogo in cui sono presenti il Presidente e soggetto verbalizzante";

c) per quanto concerne l'art. 15 (Funzionamento del Consiglio di Amministrazione), comma 3, dello Statuto attualmente vigente che stabilisce: "L'avviso di convocazione, con l'indicazione sommaria degli argomenti da trattare, deve essere inviato ai componenti del Consiglio almeno dieci giorni prima di quello fissato per la riunione. Nei casi di particolare urgenza la convocazione può avvenire anche mediante comunicazione telegrafica, telex, telefax od e-mail confermata, con semplice preavviso di ventiquattro ore", è stata prevista la modifica secondo l'enunciazione di seguito esplicitata:

"L'avviso di convocazione, che può avvenire mediante raccomandata A/R, PEC, e-mail confermata e comunque mediante qualsiasi mezzo idoneo ad assicurare la prova della avvenuta ricezione, con l'indicazione sommaria degli argomenti da trattare, deve essere inviato ai componenti del Consiglio almeno cinque giorni prima di quello fissato per l'adunanza o, nei casi di particolare urgenza, con semplice preavviso di quarantotto ore";

d) anche per quanto riguarda il sopra citato art. 15, è stata prevista l'introduzione del comma 9, ai sensi del quale: "La riunione del Consiglio può svolgersi anche con interventi con modalità audio/video conferenza. In tal caso è necessario che sia consentito accertare inequivocabilmente l'identità e la legittimazione degli intervenuti, sia consentito agli intervenuti di interagire in tempo reale alla discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno e, ove non si tratti di riunione totalitaria, vengano indicate le modalità attraverso le quali verrà attuato il collegamento audio/video dovendosi ritenere svolto il Consiglio nel luogo in cui sono presenti il Presidente e il soggetto verbalizzante;

- le modifiche statutarie proposte si ritengono accoglibili in quanto sono conformi al generale sviluppo dei processi di digitalizzazione che interessano le modalità di comunicazione e di intervento nelle sedute dei Consigli di Amministrazione e nelle adunanze assembleari, anche alla luce della sperimentata emergenza sanitaria e della conseguente necessità – solo di recente superata – di attuare misure di distanziamento sociale a causa del rischio sanitario connesso all'insorgenza dell'epidemia da Covid-19.

Tutto quanto premesso e specificato, si ritiene pertanto di dare indirizzo al rappresentante della Regione Piemonte, che interverrà all'Assemblea dei Fondatori del 15.6.2022:

a) relativamente ai punti 3 e 4 dell'ordine del giorno, di esprimersi favorevolmente in merito all'approvazione del bilancio consuntivo per l'anno 2021.

b) relativamente al punto 5 dell'ordine del giorno, di esprimere parere favorevole in ordine all'approvazione delle predette modifiche del testo statutario della Fondazione, che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto dell'assenza di ulteriori effetti diretti ed indiretti del presente provvedimento sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1 – 3361 del 14.6.2021.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.6.2021.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, unanime,

delibera

- di dare indirizzo, relativamente ai punti 3 e 4 all'ordine del giorno, al rappresentante della Regione Piemonte, che interverrà all'Assemblea dei Fondatori della Fondazione Teatro Piemonte Europa del 15.6.2022:

a) di esprimersi favorevolmente relativamente ai punti 3 e 4 dell'ordine del giorno, in merito all'approvazione del bilancio consuntivo per l'anno 2021;

b) relativamente al punto 5 all'ordine del giorno, di esprimere parere favorevole in ordine all'approvazione delle modifiche del testo statutario della Fondazione, che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della l.r. n. 22/2010.

(omissis)

Allegato

Testo vigente	Testo proposto
<p style="text-align: center;">ARTICOLO 12</p> <p style="text-align: center;">L'ASSEMBLEA DEI FONDATORI</p> <p>12.1 L'Assemblea dei Fondatori è costituita dai legali rappresentanti pro-tempore dei soci fondatori o da loro delegati.</p> <p>12.2 L'Assemblea dei Fondatori si riunisce, su convocazione del Presidente o, in caso di inattività dello stesso, dal Vice Presidente, ove nominato o, in caso di inattività di entrambi, dal Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, almeno due volte l'anno per l'approvazione del bilancio di previsione e del bilancio consuntivo, nonché ogni qualvolta sia ritenuto opportuno dal Presidente della Fondazione o sia richiesto congiuntamente da almeno due dei suoi componenti.</p> <p>12.3 L'Assemblea dei Fondatori delibera in merito:</p> <p>a) all'approvazione del bilancio di previsione e del bilancio consuntivo, secondo quanto previsto al precedente articolo 8, su proposta del Consiglio di Amministrazione ;</p> <p>b) all'approvazione, insieme al bilancio di previsione, del progetto artistico e delle linee</p>	<p style="text-align: center;">ARTICOLO 12</p> <p style="text-align: center;">L'ASSEMBLEA DEI FONDATORI</p> <p>12.1 L'Assemblea dei Fondatori è costituita dai legali rappresentanti pro-tempore dei soci fondatori o da loro delegati.</p> <p>12.2 L'Assemblea dei Fondatori si riunisce, su convocazione del Presidente o, in caso di inattività dello stesso, dal Vice Presidente, ove nominato o, in caso di inattività di entrambi, dal Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, almeno due volte l'anno per l'approvazione del bilancio di previsione e del bilancio consuntivo, nonché ogni qualvolta sia ritenuto opportuno dal Presidente della Fondazione o sia richiesto congiuntamente da almeno due dei suoi componenti.</p> <p>12.3 L'Assemblea dei Fondatori delibera in merito:</p> <p>a) all'approvazione del bilancio di previsione e del bilancio consuntivo, secondo quanto previsto al precedente articolo 8, su proposta del Consiglio di Amministrazione ;</p> <p>b) all'approvazione, insieme al bilancio di previsione, del progetto artistico e delle linee</p>

guida dell'attività della Fondazione, nell'ambito degli scopi e delle attività di cui ai precedenti articoli 3 e 4, su proposta del Consiglio di Amministrazione;

c) alla nomina dei componenti il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, così come designati ai sensi del successivo art. 14;

d) alla nomina del Presidente della Fondazione;

e) alla nomina, revoca e sostituzione dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, secondo quanto previsto al successivo articolo 18;

f) alla eventuale determinazione dei compensi per componenti gli organi della Fondazione;

g) all'ammissione di nuovi Fondatori, all'ammissione ed all'esclusione di Partecipanti, stabilendo altresì le modalità e la misura, anche annuale, dei loro contributi, il tutto anche su proposta del Consiglio di Amministrazione;

h) alle modifiche che si rendesse necessario od opportuno apportare al presente Statuto, anche su proposta del Consiglio di Amministrazione;

i) all'estinzione della Fondazione, alla liquidazione ed alla devoluzione del patrimonio, anche su proposta del Consiglio di

guida dell'attività della Fondazione, nell'ambito degli scopi e delle attività di cui ai precedenti articoli 3 e 4, su proposta del Consiglio di Amministrazione;

c) alla nomina dei componenti il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, così come designati ai sensi del successivo art. 14;

d) alla nomina del Presidente della Fondazione;

e) alla nomina, revoca e sostituzione dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, secondo quanto previsto al successivo articolo 18;

f) alla eventuale determinazione dei compensi per componenti gli organi della Fondazione;

g) all'ammissione di nuovi Fondatori, all'ammissione ed all'esclusione di Partecipanti, stabilendo altresì le modalità e la misura, anche annuale, dei loro contributi, il tutto anche su proposta del Consiglio di Amministrazione;

h) alle modifiche che si rendesse necessario od opportuno apportare al presente Statuto, anche su proposta del Consiglio di Amministrazione;

i) all'estinzione della Fondazione, alla liquidazione ed alla devoluzione del patrimonio, anche su proposta del Consiglio di

Amministrazione.

12.4. L'avviso di convocazione, con l'indicazione sommaria degli argomenti da trattare, deve essere inviato ai Fondatori almeno dieci giorni prima di quello fissato per l'adunanza. Nei casi di particolare urgenza la convocazione può avvenire anche mediante comunicazione telegrafica, telex, telefax od e-mail confermata, con semplice preavviso di settantadue ore.

12.5. L'Assemblea dei Fondatori è presieduta dal Presidente, o dal Vice Presidente, ove nominato, ovvero da un terzo nominato in sede di Assemblea stessa, i quali designano un segretario.

L'Assemblea dei Fondatori è validamente costituita con la presenza della maggioranza dei suoi componenti e le relative deliberazioni vengono assunte a maggioranza dei voti presenti. Fatte salve le altre ipotesi di maggioranze qualificate richieste nel presente Statuto, le deliberazioni dell'Assemblea dei Fondatori riguardanti l'ammissione di nuovi fondatori, la nomina dei componenti il Consiglio di Amministrazione e dei componenti il

Amministrazione.

12.4. L'avviso di convocazione, che può avvenire mediante raccomandata A/R, PEC, comunicazione telegrafica, telex, telefax od e-mail confermata, con l'indicazione sommaria degli argomenti da trattare, deve essere inviato ai Fondatori almeno cinque giorni prima di quello fissato per l'adunanza. Nei casi di particolare urgenza la convocazione può avvenire anche mediante comunicazione telegrafica, telex, telefax od e-mail confermata, con semplice preavviso di settantadue ore.

12.5. L'Assemblea dei Fondatori è presieduta dal Presidente, o dal Vice Presidente, ove nominato, ovvero da un terzo nominato in sede di Assemblea stessa, i quali designano un segretario.

L'Assemblea dei Fondatori è validamente costituita con la presenza della maggioranza dei suoi componenti e le relative deliberazioni vengono assunte a maggioranza dei voti presenti. Fatte salve le altre ipotesi di maggioranze qualificate richieste nel presente Statuto, le deliberazioni dell'Assemblea dei Fondatori riguardanti l'ammissione di nuovi

Collegio dei Revisori dei Conti, vengono assunte a maggioranza dei due terzi dei suoi componenti; quelle aventi ad oggetto le modifiche statutarie (ivi compresi il mutamento della sede o l'apertura di nuove sedi) vengono assunte a maggioranza dei due terzi dei suoi componenti; quelle aventi ad oggetto lo scioglimento, l'estinzione della Fondazione, la liquidazione e la devoluzione del patrimonio vengono assunte a maggioranza dei tre quarti dei suoi componenti.

12.6. Alle adunanze dell'Assemblea dei Fondatori devono partecipare i componenti del Consiglio di Amministrazione ed i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. Alle suddette adunanze può essere invitato ad assistere l'Assessore alla Cultura della Regione Piemonte od un soggetto da lui debitamente delegato.

12.7. Di ciascuna adunanza viene redatto il verbale, su apposito libro numerato e bollato, che deve essere firmato dal Presidente e dal Segretario dell'adunanza stessa.

fondatori, la nomina dei componenti il Consiglio di Amministrazione e dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, vengono assunte a maggioranza dei due terzi dei suoi componenti; quelle aventi ad oggetto le modifiche statutarie (ivi compresi il mutamento della sede o l'apertura di nuove sedi) vengono assunte a maggioranza dei due terzi dei suoi componenti; quelle aventi ad oggetto lo scioglimento, l'estinzione della Fondazione, la liquidazione e la devoluzione del patrimonio vengono assunte a maggioranza dei tre quarti dei suoi componenti.

12.6. Alle adunanze dell'Assemblea dei Fondatori devono partecipare i componenti del Consiglio di Amministrazione ed i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. Alle suddette adunanze può essere invitato ad assistere l'Assessore alla Cultura della Regione Piemonte od un soggetto da lui debitamente delegato.

12.7. Di ciascuna adunanza viene redatto il verbale, su apposito libro numerato e bollato, che deve essere firmato dal Presidente e dal Segretario dell'adunanza stessa.

	<p>12.8 L'Assemblea può svolgersi anche con interventi dislocati in più luoghi, contigui o distanti, audio/video collegati a condizione che siano rispettati il metodo collegiale e i principi di buona fede e di parità di trattamento degli Associati. In tal caso è necessario che:</p> <p>a) sia consentito al presidente dell'Assemblea, anche a mezzo di un'apposita segreteria di presidenza, di accertare inequivocabilmente l'identità e la legittimazione degli intervenuti, di regolare lo svolgimento dell'adunanza, di constatare e proclamare i risultati della votazione;</p> <p>b) sia consentito al segretario verbalizzante di percepire adeguatamente gli eventi assembleari;</p> <p>c) sia consentito agli intervenuti di interagire in tempo reale alla discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno;</p> <p>d) ove non si tratti di Assemblea totalitaria vengano indicate nell'avviso di convocazione a cura dell'Associazione le modalità attraverso le quali verrà attuato il collegamento audio/video dovendosi ritenere svolta l'Assemblea nel luogo in cui sono presenti il Presidente e il soggetto verbalizzante.</p>
<p style="text-align: center;">ARTICOLO 15</p> <p style="text-align: center;">FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE</p> <p>15.1. Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dal Presidente della Fondazione o, nei casi di vacanza, assenza o impedimento del Presidente, le sue funzioni sono esercitate dal Vice Presidente del Consiglio stesso o da soggetto terzo nominato dai presenti.</p> <p>15.2. Esso si riunisce almeno quattro volte l'anno, nonché ogniqualvolta sia ritenuto opportuno dal Presidente o sia richiesto da</p>	<p style="text-align: center;">ARTICOLO 15</p> <p style="text-align: center;">FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE</p> <p>15.1. Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dal Presidente della Fondazione o, nei casi di vacanza, assenza o impedimento del Presidente, le sue funzioni sono esercitate dal Vice Presidente del Consiglio stesso o da soggetto terzo nominato dai presenti.</p> <p>15.2. Esso si riunisce almeno quattro volte l'anno, nonché ogniqualvolta sia ritenuto opportuno dal Presidente o sia richiesto da</p>

<p>almeno un terzo dei suoi componenti.</p>	<p>almeno un terzo dei suoi componenti.</p>
<p>15.3. L'avviso di convocazione, con l'indicazione sommaria degli argomenti da trattare, deve essere inviato ai componenti del Consiglio almeno dieci giorni prima di quello fissato per la riunione. Nei casi di particolare urgenza la convocazione può avvenire anche mediante comunicazione telegrafica, telex, telefax od e-mail confermata, con semplice preavviso di ventiquattro ore.</p>	<p>15.3. L'avviso di convocazione, che può avvenire mediante raccomandata A/R, PEC, comunicazione telegrafica, telex, telefax od e-mail confermata, con l'indicazione sommaria degli argomenti da trattare, deve essere inviato ai componenti del Consiglio almeno cinque giorni prima di quello fissato per la riunione. Nei casi di particolare urgenza la convocazione può avvenire anche mediante comunicazione</p>
<p>15.4. Il Consiglio di Amministrazione è validamente costituito con la presenza della maggioranza dei suoi componenti e le relative deliberazioni vengono assunte a maggioranza dei presenti; In caso di parità prevale il voto di chi lo presiede.</p>	<p>telegrafica, telex, telefax od e-mail confermata, con semplice preavviso di ventiquattro ore.</p> <p>15.4. Il Consiglio di Amministrazione è validamente costituito con la presenza della maggioranza dei suoi componenti e le relative deliberazioni vengono assunte a maggioranza</p>
<p>Per gli acquisti, le alienazioni e gli atti dispositivi in genere di beni immobili e mobili di proprietà della Fondazione di importo superiore ad Euro 50.000,00, occorre il voto favorevole della maggioranza dei componenti del Consiglio. In caso di parità prevale il voto di chi lo presiede.</p>	<p>dei presenti; In caso di parità prevale il voto di chi lo presiede.</p> <p>Per gli acquisti, le alienazioni e gli atti dispositivi in genere di beni immobili e mobili di proprietà della Fondazione di importo superiore ad Euro 50.000,00, occorre il voto favorevole della maggioranza dei componenti del Consiglio</p>
<p>15.5. Alle riunioni del Consiglio di Amministrazione possono assistere e, se</p>	<p>. In caso di parità prevale il voto di chi lo presiede.</p>

<p>espressamente invitati, devono partecipare, con parere consultivo e non vincolante, i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. Il Consiglio di Amministrazione, ove lo ritenga opportuno, può invitare altre persone ad assistere alle sue riunioni.</p> <p>15.6. Il verbale è redatto dal Segretario, ove nominato; in mancanza del Segretario, è redatto da un componente designato da chi presiede il Consiglio di Amministrazione. Il verbale, redatto su apposito libro numerato e bollato, viene sottoscritto dal Presidente e dal Segretario della riunione.</p> <p>15.7. La costituzione del nuovo Organo di Amministrazione determina l'automatica decadenza del Consiglio di Amministrazione precedentemente in carica.</p> <p>Qualora uno o più degli Enti designanti non provvedessero alla designazione del consigliere/i di amministrazione di loro competenza entro 180 giorni dalla richiesta di designazione, l'Assemblea dei Fondatori provvederà alle relative nomine.</p> <p>15.8. I componenti del Consiglio di Amministrazione hanno pari diritti e doveri ed</p>	<p>15.5. Alle riunioni del Consiglio di Amministrazione possono assistere e, se espressamente invitati, devono partecipare, con parere consultivo e non vincolante, i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. Il Consiglio di Amministrazione, ove lo ritenga opportuno, può invitare altre persone ad assistere alle sue riunioni.</p> <p>15.6. Il verbale è redatto dal Segretario, ove nominato; in mancanza del Segretario, è redatto da un componente designato da chi presiede il Consiglio di Amministrazione. Il verbale, redatto su apposito libro numerato e bollato, viene sottoscritto dal Presidente e dal Segretario della riunione.</p> <p>15.7. La costituzione del nuovo Organo di Amministrazione determina l'automatica decadenza del Consiglio di Amministrazione precedentemente in carica.</p> <p>Qualora uno o più degli Enti designanti non provvedessero alla designazione del consigliere/i di amministrazione di loro competenza entro 180 giorni dalla richiesta di designazione, l'Assemblea dei Fondatori provvederà alle relative nomine.</p>
---	--

<p>esercitano le proprie funzioni in piena autonomia e sono tenuti all'assoluta riservatezza in merito a fatti, notizie ed informazioni in genere di cui vengano a conoscenza nell'espletamento del loro mandato. Il componente che venga meno a tale regola è responsabile nei confronti dell'Ente e può essere dichiarato decaduto dalla carica ricoperta con motivata deliberazione del Consiglio di Amministrazione.</p>	<p>15.8. I componenti del Consiglio di Amministrazione hanno pari diritti e doveri ed esercitano le proprie funzioni in piena autonomia e sono tenuti all'assoluta riservatezza in merito a fatti, notizie ed informazioni in genere di cui vengano a conoscenza nell'espletamento del loro mandato. Il componente che venga meno a tale regola è responsabile nei confronti dell'Ente e può essere dichiarato decaduto dalla carica ricoperta con motivata deliberazione del Consiglio di Amministrazione.</p> <p>15.9 La riunione di Consiglio può svolgersi anche con interventi dislocati in più luoghi, contigui o distanti, audio/video collegati a condizione che siano rispettati il metodo collegiale e i principi di buona fede e di parità di trattamento degli intervenuti. In tal caso è necessario che:</p> <p>a) sia consentito al presidente dell'Consiglio, anche a mezzo di un'apposita segreteria di presidenza, di accertare inequivocabilmente l'identità e la legittimazione degli intervenuti, di regolare lo svolgimento dell'adunanza, di constatare e proclamare i risultati della votazione;</p> <p>b) sia consentito al segretario verbalizzante di percepire adeguatamente gli eventi assembleari;</p> <p>c) sia consentito agli intervenuti di interagire in tempo reale alla discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno;</p> <p>d) ove non si tratti di riunione totalitaria vengano indicate nell'avviso di convocazione a cura dell'Associazione le modalità attraverso le quali verrà attuato il</p>
--	---

collegamento audio/video dovendosi ritenere
svolto il Consiglio nel luogo in cui sono presenti
il Presidente e il soggetto verbalizzante.